

令和6年度 八雲町熊石地域簡易水道事業報告書

1. 概 況

(1) 総 括 事 項

本年度は、公営企業会計方式への移行と、令和5年度に改定した八雲町上下水道事業経営戦略の計画期間初年度であり、会計方式の変更後の事業運営の安定化に努めるとともに、経営戦略に定める3つの基本方針に沿った取り組みを進めてきました。

熊石地域簡易水道事業では、令和6年4月1日より民間事業者と簡易水道施設の維持管理業務の一部委託を締結し、いつでも安全に飲める水道水の安定供給するため、施設の適正な維持管理を実施しました。

今後も引き続き、漏水対策実施による有収率向上、経費の節減及び、事業の効率化に努めるとともに、計画的に老朽施設の整備を実施してまいります。

ア. 給水戸数は1,031戸、前年度比39戸(3.6%)減、給水人口は1,694人、前年度比83人(4.7%)減となった。

イ. 収益的収支

収益的収入額は税抜きで109,300千円、支出額は105,129千円となり、収支差引額4,171千円の当年度純利益となった。

ウ. 資本的収支

資本的収入額は税込みで23,952千円で、内訳は企業債3,400千円・一般会計出資金20,552千円となっており、支出額は45,973千円で、内訳は建設改良費13,091千円（施設整備費11,824千円・固定資産購入費1,267千円）・企業債償還金32,882千円となり差引収支不足額22,021千円は引継金2,970千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額1,079千円、当度分損益勘定留保資金17,972千円で補てんした。

令和6年度 八雲町熊石地域簡易水道事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

	円	円	円
1 営業収益			
(1) 給水収益	32,890,540		
(2) その他営業収益	<u>26,100</u>	32,916,640	
2 営業費用			
(1) 総係費	29,386,437		
(2) 減価償却費	69,271,347		
(3) 資産減耗費	<u>1,392,864</u>	<u>100,050,648</u>	
営業利益			△67,134,008
3 営業外収益			
(1) 他会計補助金	37,383,000		
(2) 長期前受金戻入	37,012,620		
(3) 一般会計負担金	1,385,000		
(4) 雑収益	<u>602,297</u>	76,382,917	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	2,001,027		
(2) 雑損失	39,150		
(3) 雑支出	<u>1,609,491</u>	<u>3,649,668</u>	<u>72,733,249</u>
経常利益			<u>5,599,241</u>
5 特別損失			
(1) その他特別損失	<u>1,428,100</u>	<u>1,428,100</u>	<u>△1,428,100</u>
当年度純利益			4,171,141
前年度繰越剰余金			
その他未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>4,171,141</u></u>

令和6年度 八雲町熊石地域簡易水道事業貸借対照表

(令和7年3月31日)

資 産 の 部

	円	円	円	円
1 固 定 資 産				
(1) 有 形 固 定 資 産				
イ 土 地		3,035,946		
ロ 建 物	59,031,401			
同上減価償却累計額	<u>△ 1,912,209</u>	57,119,192		
ハ 構 築 物	782,524,621			
同上減価償却累計額	<u>△39,588,901</u>	742,935,720		
ニ 機 械 及 び 装 置	296,269,694			
同上減価償却累計額	<u>△27,770,237</u>	268,499,457		
ホ 車 両	60,665			
同上減価償却累計額	<u>0</u>	60,665		
ト 建 設 仮 勘 定		3,150,000		
有形固定資産合計			1,074,800,980	
(2) 無 形 固 定 資 産				
イ 電 話 加 入 権		33,150		
無形固定資産合計			<u>33,150</u>	
固定資産合計				1,074,834,130
2 流 動 資 産				
(1) 現 金 預 金			21,004,305	
(2) 未 収 金			2,408,041	
流動資産合計				23,412,346
資 産 合 計				<u><u>1,098,246,476</u></u>

負債の部

円

円

円

円

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債

289,768,194

企業債合計

289,768,194

固定負債合計

289,768,194

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債

33,716,407

企業債合計

33,716,407

(2) 未払金

1,751,640

(3) 前受金

660

(4) 引当金

イ 賞与引当金

0

ロ 法定福利費引当金

0

引当金合計

0

(5) その他流動負債

0

流動負債合計

35,468,707

5 繰延収益

(1) 長期前受金

イ 補助金

191,085,868

ロ 他会計補助金

0

ハ 工事負担金

0

ニ 受贈財産評価額

0

ホ その他長期前受金

413,482,698

長期前受金合計

604,568,566

(2) 長期前受金収益化累計額

イ 補助金

△ 12,603,964

ロ 他会計補助金

0

ハ 工事負担金

0

ニ 受贈財産評価額

0

ホ その他長期前受金

△ 24,408,656

長期前受金収益化累計額合計

△ 37,012,620

繰延収益合計

567,555,946

負債合計

892,792,847

資本の部

円

円

円

円

6 資本金

(1) 資本金

201,282,488

資本金合計

201,282,488

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 補助金

0

ロ 他会計負担金

0

ハ 工事負担金

0

ニ 受贈財産評価額

0

資本剰余金合計

0

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金

0

ロ 当年度末処分利益剰余金

4,171,141

利益剰余金合計

4,171,141

剰余金合計

4,171,141

資本合計

205,453,629

負債資本合計

1,098,246,476